عمده روایات عربی درباره خزران از ابن فضلان، اصطخری (متوفی پس از ۳۴۰ یا ۳۴۶ ق)، ابن حوقل (متوفی پس از ۳۶۷ ق) و مسعودی (متوفی ۳۴۶ ق) است. از این میان ابن فضلان که در ۳۰۹ ق به دستور مقتدر، خلیفه عباسی (حک ۲۹۵ - ۳۲۰) همراه با هیأتی به کشورهای روس و بلغار و اسلاو و خزر سفر کرده بود^(۱)؛ از مشاهدات خود سخن می‌گوید.

سراسر روایت ابن حوقل که در حدود ۳۷۸ ق / ۹۸۸م به رشته تحریر در آمده، از کتاب اصطخری (تألیف بین سالهای ۳۱۸ - ۳۲۱) گرفته شده است.^(۲)

اما مطالب مسعودی ظاهراً مستقل می‌نماید و حائز اهمیت بسیار است. منبع دیگر دائرة المعارف جغرافیایی (معجم البلدان) یاقوت حموی (متوفی ۶۲۶) است که گزارش ابن فضلان و اصطخری را در این باره در کتاب خود گرد آورده است و هم از این رو چندان با ارزش نیست.

این کتاب گذشته از آن که مأخذی پر ارزش در تاریخ خزران است، دلایل جدیدی برای اثبات اعتبار سند «مکاتبات خزر» که از سوی

بسیاری مورد نقد جدی قرار گرفته و در حد سندی جعلی فرو کاسته^(۳) ارائه داده است.^(۴)

در این نوشتار جهت پرهیز از پرگویی در حواشی سخن و مبحث اصلی، از ذکر این دلایل خودداری شده است. کتاب دانلوپ با عنوان *تاریخ یهود الخزر* در ۱۹۸۷ / ۱۴۰۷ در بیروت به قلم دکتر سهیل زگار به زبان عربی ترجمه و منتشر شده است. در این نوشتار به صفحات ترجمه عربی این اثر ارجاع داده شده است.

مأخذی دیگر در این باره که خود از کتاب دانلوپ بهره فراوان برده است، سبط سیزدهم تألیف آرتور کستلر است که در ۱۹۷۶ منتشر شده است. محمدعلی موحد و جلال ستاری در دو کار جداگانه آن را به فارسی برگردانده‌اند.

هم‌چنین به کتاب *ارزشمند تاریخ خزر* نوشته آرتامونوف، به نقل از دیگران استناد شده است. این کتاب در ۱۹۶۲ در لنینگراد چاپ و منتشر شد.

خزران، شاخه‌ای از ترکان اویغوری‌اند که از سده ششم میلادی در کرانه‌های دریای خزر و آن سوی کوه‌های قفقاز سکنی گزیدند و دولتی نیرومند بنیاد نهادند که دو قدرت بزرگ آن روزگار (دولت ساسانی و امپراتوری بیزانس) آن را قدرتی مهم به شمار می‌آوردند.^(۵)

طبق منابع عبری در ۱۲۲ ق / ۷۴۰ م طبقه حاکم خزران به آیین یهود گرویدند و بدین گونه دین یهود، دین رسمی خزرها گردید.^(۶) اما به روایت مسعودی تغییر کیش خزران مقارن با ایام خلافت هارون الرشید (حک ۱۷۰ - ۱۹۳ / ۷۸۶ - ۸۰۹ م) بوده است.^(۷)

منابع عبری این واقعه را به تفصیل و با دقت در ذکر جزئیات بیان کرده‌اند.^(۸) با این که مناقشات میان طرفداران و مخالفان اعتبار یا عدم اعتبار اسناد عبری به نتیجه روشنی نرسیده است و از این رو تاریخ ۷۴۰ م را قطعی نمی‌توان انگاشت، لیکن به نظر می‌رسد روایت مسعودی که از میان ۲۳ سال حکومت هارون، تاریخ دقیقی را مشخص نکرده و تنها به ذکر «ایام خلافت هارون» اکتفا کرده، احتمالاً با تسامح بیان شده است.

ظاهراً مهم‌ترین شهر خزران اتل بوده که علاوه بر خزران یهودی، مسیحیان، مسلمانان و بت‌پرستان در آن زندگی کرده‌اند. ابن حوقل و مسعودی، شاه و درباریان و خدمتکاران او را از یهودیان دانسته‌اند.^(۲۰)

هر چند کشور خزران تا قرن هفتم هجری / سیزدهم میلادی برقرار بود، لیکن با حمله روس‌ها به فرماندهی سوویا توسلاو^(۲۱) امیرکیف^(۲۲) به سال ۳۵۴ / ۹۶۵م، خزران قدرت و شوکت پیشین را از دست دادند. شهر اتل به تصرف روس‌ها در آمد و اهمیت پیشین خود را از دست داد^(۲۳) و تا آن‌جا که می‌دانیم از این پس در منابع ذکری از شهر اتل نیامده است.

بسیاری از پژوهشگران از جمله آرتامونوف، دانلوپ و اوپولنسکی^(۵۲) بر این باورند که اگر خزرها خط قفقاز را در برابر هجوم عرب‌ها به سوی شمال سد نمی‌کردند، بیزانس، این دژ تمدن اروپا در شرق به دست عرب‌ها می‌افتاد و شاید تاریخ به صورت دیگری نوشته می‌شد.^(۵۳) دانلوپ مقاومت خزران را همسنگ مقاومت فرانک‌ها در تور و پواتیه^(۵۴) (۷۳۲ م / ۱۱۴ق) و به همان

اندازه مهم و سرنوشت ساز برشمرده است.^(۵۵)

درباره روابط خزران با خلفا و امرای عباسی تا پایان قرن دوم/ هشتم در منابع اسلامی گزارش‌هایی از ازدواج‌هایی، با انگیزه تحکیم روابط طرفین دیده می‌شود.

بنا بر برخی منابع این پایتخت بعد از باتو در زمان برادرش برکای به شهری جدید

التأسیس به نام سرای نو انتقال یافت که غالباً سرای برکای نامیده می‌شد، زیرا عقیده بر این بود که مؤسس این شهر برکای است. اما به عقیده برخی محققان، شواهد به دست آمده از سکه‌شناسی نشان می‌دهد که سرای باتو و سرای برکای در یک محل بوده‌اند و سرای نو تا دهه ۷۳۰ق/۱۳۳۰م ساخته نشده بود.^(۷۵)

اصطلاحی که برای نامیدن این قلمرو به کار می‌رفت «خان‌نشین قبیچاق» بود که بعدها به «اردوی زرین» (التون ایل، آلتون اردو) تغییر یافت. نامگذاری نخست حاکی از این واقعیت است که اغلب ترک‌های قبیچاقی که قبل از ورود مغولان در این منطقه می‌زیستند، در آن‌جا باقی ماندند و در دولت تازه تأسیس جذب شدند.

به گزارش او پادشاه اسلاوها می‌بایست به عنوان مالیات به تعداد خانواده‌های خزران، به آنها پوست سمور می‌داد. علاوه بر این پسر او نزد خزرها گروگان بود و یکی از دختران زیبایش را پادشاه خزر به زور به زنی گرفته بود. احمد بن فضلان، *رسالة ابن فضلان*، تحقیق سامی الدهان (دمشق، مجمع العلمي العربی بدمشق، ۱۳۷۹/۱۹۵۹)، ص ۶۷-۶۸-۱۴۵.
۲. محمد بن حوقل النصیبی، *صورة الارض*، تصحیح جی. اچ. کرایمر، (لیدن، بریل، ۱۹۶۷)، ج ۲، ص ۳۹۴-۳۹۵؛ ابراهیم بن محمد اصطخری، *مسالك الممالك*، (لیدن، بریل، ۱۹۶۷)، ص ۲۲۳-۲۲۴.
3. *Encyclopaedia Judaica*, (Jerusalem) vol. 10, p 950.
۴. د. م. دنلوب، *تاریخ یهود الخزر*، ترجمه و تصحیح سهیل زکار، (بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۷/۱۹۸۷)، ص ۱۶۷-۲۳۲.
۵. ابن بلخی، *فارس نامه*، به سعی و اهتمام و تصحیح گای لسترنج و رینولد آلن نیکلسون، (تهران، دنیای کتاب، ۱۳۶۳)، ص ۹۷؛ دانلوپ، همان، ۵۹، ۶۱-۷۰).
۶. همان، ص ۱۶۷.
۷. علی بن حسین مسعودی، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، تحقیق محمد محی الدین عبدالحمید (قاهره، السعاده، ۱۳۷۷/۱۹۵۸)، ج ۱، ص ۱۷۸.
۸. دانلوپ، پیشین، ص ۱۶۷-۲۳۲.
۹. احمد بن واضح یعقوبی، *تاریخ یعقوبی*، تصحیح هوتسما (لیدن، بریل، ۱۹۶۹)، ج ۱، ص ۱۳؛ مسعودی، پیشین، ج ۱، ص ۱۳۱.
۱۰. هادی عالم زاده، «خزران در منابع اسلامی» مقالات و بررسیها، دفتر ۴۷-۴۸ (تهران، ۱۴۱۰/۱۳۶۸ش)، ص ۸۸.
۱۱. اصطخری، پیشین، ص ۲۲۳.
۱۲.

نیز احمد بن عمر بن رسته، *الاعلاق النفیسه* (لیدن، بریل، ۱۹۶۷)، ص ۱۳۹؛ ابوریحان محمد بن احمد بیرونی، *الآثار الباقیه عن القرون الخالیه*، (لایپزیک، هاراسوئیت، ۱۹۲۳)، ص ۱۰۱.
۲۵. ابی عبید عبدالله بن عبدالعزیز بکری، *المسالك والممالك*، تحقیق: ادریان فان لیوفن و اندری فیری، (مصر، دارالعربیه للکتاب، ۱۳۷۱/۱۹۹۲)، ج ۱، ص ۴۴۶-۴۴۷.
۲۶. نخستین متن چاپی مکاتبات خزر در رساله عبری به نام *Kol Mebasser* (قول مبشر) در حدود ۱۵۷۷م در استانبول به وسیله اسحق ابراهیم اکریش منتشر شد. تنها نسخه خطی نامه حسدای و جواب یوسف در کتابخانه کلیسای مسیح در اکسفورد نگهداری می‌شود. آرتور کستلر، *خزران*، ترجمه محمدعلی موحد (تهران، خوارزمی، ۱۳۶۱)، ص

۲۷۱ - ۲۸۰.

۲۷. حسدای بن شیپروت (زاده ۹۱۰/۲۹۸م) ابتدا به عنوان طبیب به خدمت عبدالرحمن سوم اموی (حک، ۲۷۷ - ۳۵۰) در آمد. سپس چندان مورد اعتماد قرار گرفت که مسؤولیت امور مالی را بر عهده او نهادند و سرانجام وزارت را در سطح برقراری ارتباط سیاسی خارجی بین خلیفه اندلس و سایر کشورهای مسیحی شمال اسپانیا از جمله کاستیل، آراگون و ... بر عهده گرفت.

۲۸.

محمد بن احمد المقدسی، *احسن التقاسیم فی معرفة الاقالیم*، (لیدن، بریل، ۱۹۶۷)، ص ۴۶؛ یاقوت بن عبدالله حموی، *معجم البلدان*، (تهران، مکتبه الاسدی، ۱۹۶۵)، ج ۲، ص ۴۴۰؛ قاضی منهاج سراج جوزجانی، *طبقات ناصری*، تصحیح: عبدالحی حبیبی، (کابل، انجمن تاریخ افغانستان، ۱۳۴۳)، ج ۱، ص ۱۶۵.

۳۴. آرتور کستلر، پیشین، ص ۹۹-۱۰۰.

۳۵. بری، 406 به نقل از آرتور کستلر، ص ۷۱ به بعد.

۳۶. برای نمونه درباره مهاجرت یهودیان در ۹۴۳/۳۳۲ به سرزمین خزر به سبب اجبار آنها به قبول مسیحیت از سوی ارمنوس (Romanus) (919-944) پادشاه روم مراجعه کنید به: مسعودی، همان، ج ۱، ص ۱۷۸-۱۷۹.

۳۷. محمد بن اسحق الندیم، *الفهرست للندیم*، تصحیح رضا تجدد (تهران، اسدی، ۱۳۵۰/۱۹۷۱)، ص ۲۱. هر چند در مقابل این روایت، روایت متفاوت دیگری در کتاب فخرالدین مبارکشاه آمده است، اینکه در نزد خزران خطی که شبیه خط روس است کاربرد دارد و به این خط جماعتی از رومیان که به روم الروس مشهورند نیز کتابت می‌کنند. این خط متشکل از ۲۱ حرف است و از چپ به راست نوشته می‌شود. دانلوب، پیشین، ص ۱۷۱.
۳۸.

جی دگویه / دخویه، (طهران، مکتبه الاسدی، افست از روی لیدن، بریل، ۱۸۷۹)، ج ۵، ص ۲۸۸۹ - ۲۸۹۴.
۴۴. همان، ج ۸، ص ۱۲۰۰ - ۱۲۱۷؛ ابوعلی احمد بن محمد مسکویه رازی، *تجارب الامم و تعاقب الهمم*، تحقیق ابوالقاسم امامی، (طهران، دار سروش ۱۹۸۷) ج ۲، ص ۳۳۵؛ عزالدین بن اثیر، *الکامل فی التاریخ*، تصحیح محمد یوسف الدقاق (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۹۸۷/۱۴۰۷)، ج ۴، ص ۲۶۳.
۴۵. طبری، ج ۹، ص ۱۳۴۶؛ ابن اثیر، ج ۴، ص ۳۱۵.
۴۶. طبری، پیشین، ج ۹، ص ۱۴۵۳؛ محمد بن علی بن اعثم کوفی، *الفتوح*، تحقیق سهیل زکار (مصر، دارالفکر، ۱۹۹۲/۱۴۱۲)، ج ۳، ص ۲۱۶ - ۲۲۲.
۴۷. طبری، ج ۹، ص ۱۵۳۰ - ۱۵۳۱؛ ابن اعثم، ج ۳، ص ۲۲۶ - ۲۲۹.
۴۸. ابن اعثم، ج ۳، ص ۲۳۰ - ۲۶۱؛ طبری، پیشین، ج ۹، ص ۱۵۶۰.
۴۹. ابن اثیر، پیشین، ج ۴، ص ۴۰۶ - ۴۰۷؛ عبدالرحمن بن محمد بن خلدون، *العبر و دیوان المبتدأ و الخبر فی ایام العرب و العجم و البربر و من عاصرهم من ذوی السلطان الاکبر*، (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۹۹۲/۱۴۱۳)، ج ۳، ص ۱۱۰ - ۱۱۱.
۵۰. دانلوب، پیشین، ص ۱۲۷ - ۱۲۸.
۵۱. طبری، همان، ج ۱۰، ص ۳۱۸، ۶۴۸؛ ابن اعثم، همان، ج ۳، ص ۳۹۷ - ۴۰۰.

52. Obolensky.

۵۳. آرتور کستلر، پیشین، ص ۳۶.

۵۴. جنگ میان شارل مارتل فرمانده فرانک‌ها و عبدالرحمن غافقی والی مسلمان اسپانیا که به شکست مسلمانان منجر شد و این شکست پیشروی مسلمانان در اروپا را متوقف ساخت.

عبدالله شهبازی، *زر سالاران یهودی و پارسی، استعمار بریتانیا و ایران*، (تهران، مؤسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی، ۱۳۷۷)، ج ۱، ص ۴۸۸.
۸۰. سعید نفیسی، *تاریخ اجتماعی و سیاسی ایران در دوره معاصر*، (تهران، بنیاد، ۱۳۷۳)، ج ۱، ص ۳۵.

منابع:

- ابن اثیر، عزالدین، **الکامل فی التاریخ**، ۱۰ جلد، تصحیح محمد یوسف الدقاق (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۹۸۷/۱۴۰۷)، جلد ۴.
- ابن اعثم کوفی، محمد بن علی، **الفتوح**، ۳ جلد، تحقیق سهیل زکار، (مصر، دارالفکر، ۱۹۹۲/۱۴۱۲)، جلد ۳.
- ابن بلخی، **فارس نامه**، به سعی و اهتمام و تصحیح گای لسترنج و رینولد آلن نیکلسون، (تهران، دنیای کتاب، ۱۳۶۳).
- ابن حوقل النصبی، محمد، **صورة الأرض**، دو جزء در یک مجلد، تصحیح جی. اچ. کرایمر، (لیدن، بریل، ۱۹۶۷).
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، **تاریخ ابن خلدون المسمی کتاب العبر و دیوان المبتدأ و الخبر فی ایام العرب و المعجم و البربر و من عاصرهم من ذوی السلطان الاکبر**، ۷ جلد، (بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۹۹۲/۱۴۱۳)، جلد ۳.
- ابن رسته، احمد بن عمر، **الاعلاق النفیسه**، (لیدن، بریل، ۱۹۶۷).
- ابن عدری، غریغوریوس الملطی، **تاریخ مختصر الدول**، (بیروت، دارالمسیره، بی تا).
- ابن فضلان، احمد، **رسالة ابن فضلان**، تحقیق سامی الدهان، (دمشق، مجمع العلمی العربی بدمشق، ۱۹۵۹/۱۳۷۹).
- اصطخری، ابراهیم بن محمد، **مسالك الممالک**، (لیدن، بریل، ۱۹۶۷).
- بکری، ابی عبید عبدالله بن عبدالعزیز، **المسالك و الممالک**، ۲ جلد، تحقیق ادریان فان لیوفن و اندری فیوری، (مصر، دارالعربیة للکتاب، ۱۳۷۱/۱۹۹۲)، جلد ۱.
- بویل، جی، آ، **تاریخ ایران کمبرج** (از آمدن سلجوقیان تا فروپاشی دولت ایلخانان)، جلد پنجم، ترجمه حسن انوشه، (تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۶).
- بیرونی، ابوریحان محمد بن احمد، **الآثار الباقیه عن القرون الخالیه**، (لایپزیک، هاراسوئیت، ۱۹۲۳).
- جوزجانی، قاضی منهاج سراج، **طبقات ناصری**، ۲ جلد، تصحیح عبدالحی حبیبی، (کابل، انجمن تاریخ افغانستان، ۱۳۴۳)، ج ۱.
- جوینی، عطا ملک بن محمد، **تاریخ جهانگشا**، ۳ جلد، تصحیح محمد بن عبدالوهاب قزوینی (لیدن، بریل، ۱۹۱۱، ۱۹۱۶م)، ج ۱.
- حموی، یاقوت بن عبدالله، **معجم البلدان**، ۶ جلد، (تهران، مکتبه الاسدی، ۱۹۶۵).
- خاقانی شروانی، افضل الدین بدیل بن علی، **دیوان**، تصحیح ضیاء الدین سجادی، (تهران، زوار، ۱۳۶۸).

- دنلوب، د. م، *تاریخ یهود الخزر*، ترجمه و تصحیح سهیل زکار، (بیروت، دارالفکر، ۱۹۸۷/۱۴۰۷).
- دفتری، فرهاد، *تاریخ و عقاید اسماعیلیه*، ترجمه فریدون بدره‌ای، (تهران، فرزانه، ۱۳۷۵).
- رضا، عنایت‌الله، *ایران و ترکان در روزگار ساسانیان*، (تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۶۵).
- شهبازی، عبدالله، *زرسالاران یهودی و پارسی، استعمار بریتانیا و ایران*، ۴ جلد، (تهران، مؤسسه مطالعات و پژوهشهای سیاسی، ۱۳۷۷)، ج ۱.
- طبری، محمد بن جریر، *تاریخ الرسل والملوک*، ۱۵ جلد، ویرایش: م. جی دگویه، (لیدن، بریل، ۱۸۷۹).
- عالم زاده، هادی، «*خزران در منابع اسلامی*»، مقالات و بررسی‌ها، دفتر ۴۷ - ۴۸، (تهران، ۱۳۶۸/۱۴۱۰ ش).
- کستلر، آرتور، *خزران*، ترجمه محمد علی موحد، (تهران، خوارزمی، ۱۳۶۱).
- مسعودی، علی بن حسین، *التنبیه والاشراف*، (لیدن، بریل، ۱۹۶۷).
- _____، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، ۴ جلد در دو مجلد، تحقیق محمد محی‌الدین عبدالحمید، (قاهره، السعاده، ۱۹۵۸/۱۳۷۷).
- مسکویه رازی، ابوعلی احمد بن محمد، *تجارب الأمم و تعاقب الهمم*، ۲ جلد، تحقیق ابوالقاسم امامی، (طهران، دار سروش، ۱۳۶۶/۱۹۸۷)، ج ۱ و ۲.
- _____، *تجارب الامم*، ۴ جلد در ۳ مجلد، تصحیح ه. ف. آمدروز، (قاهره، شركة التمدن الصناعیه، ۱۳۳۳).
- مقدسی، محمد بن احمد، *احسن التقاسیم فی معرفة الأقالیم*، (لیدن، بریل، ۱۹۶۷).
- مورگان، دیوید، *مغول‌ها*، ترجمه عباس مخبر، (تهران، نشر مرکز، ۱۳۷۱).
- الندیم، محمد بن اسحق، *الفهرست للندیم*، تصحیح رضا تجدد، (تهران، اسدی، ۱۹۷۱/۱۳۵۰).
- نظامی گنجوی، الیاس بن یوسف، *سبعه حکیم نظامی*، ۳ جلد، تصحیح و تحشیه حسن وحید دستگردی، (تهران، علمی، ۱۳۶۳)، ج ۳.
- نفیسی، سعید، *تاریخ اجتماعی و سیاسی ایران در دوره معاصر*، (تهران، بنیاد، ۱۳۷۳).